c) II. Sent. dist. 32. q. 1. a. 2. : « Respondeo : dicendum quod peccatum originale est primo et per se *infectio naturae*, et per consequens *inficit personam* secundum quod dispositio naturae in personam redundat; et secundum hoc duplex poena originali debetur : Una *in quantum personam inficit*, sc. parentia divinae visionis; visio enim divina actum quemdam designat; actus autem omnis personae est, quia actus individuorum sunt, ut Philosophus dicit; unde et parentia visionis ad personam referenda est, cum opposita sint circa idem. Alia poena debetur sibi *in quantum naturam inficit*, sicut necessitas moriendi, passibilitas, rebellio carnis ad spiritum, et huiusmodi : quae omnia ex principiis naturae causantur, et speciem totam consequuntur, nisi miraculose aliquid contingat. Dicendum est ergo, quod baptismus infectionem originalis mundat, secundum quod *infectio naturae*

in personam redundat ; et ideo per baptismum illa poena tollitur quae personae debetur, sc. carentia divinae visionis ; non autem baptismus removet infectionem naturae, secundum quod ad naturam per se refertur ; sed hoc erit in patria, quando nostra natura perfectae libertati restituetur ; et ideo oportet, quod remaneat illa poena post baptismum quae culpae originali debetur secundum quod naturam inficit ; et huiusmodi est *fomes, necessitas moriendi*, et huiusmodi. »

§ 2

Adnotanda.

i. : Ordo processus in transmissione peccati originalis.

— Ante omnia, valde notandus processus in transmissione peccati originalis, iuxta doctrinam Angelici Doctoris supra transcriptam ; in quo quidem processu talis ordo servatur :

a) *Actus naturae*, qui est *carnis propagatio*, absque quo non datur initium nec instrumentalis causa peccati originalis transmittendi, et quo posito ponitur simul ratio huiusc transmissionis.

b) Ex praedicto naturae actu, quo humana natura propagatur in posteros, relinquitur *quaedam dispositio inclinans ad malum in ipsa natura generati*, quae *concupiscentia vel fomes* dicitur. Nam, licet semen generantis non habeat in se infectionem culpae in actu, habet tamen in virtute, ac de corpore patris, iustitia originali destituto, generatur corpus filii tali quoque ordine destitutum. Cum ergo peccatum originale, per se loquendo, sit *naturae vitium*, non potest causari per id quod est personae per se, sed solum per id quod naturae debetur.

c) Et ex hoc ipso, quod *illa naturae corruptio*, in se *virtutem peccati*, ex quo causata est, continens, *personam* attingit, ipsam *indignam Dei gratia* efficit. Peccatum equidem originale trahitur ex origine, in quantum per eam communicatur humana natura quam proprie respicit peccatum originale : quod quidem fit, quando proles concepta animatur. Quando ergo proles concepta animatur, *humana persona* constituitur

ex unione animae ad corpus cuius est forma substantialis ; atque ex unione animae ad carnem cui infunditur, ipsa persona humana ita constituta efficitur *indigna Dei gratia*.

d) Ex eo, quod humana persona subsistens in natura humana ex Adam per viam generationis propagata, efficitur *indigna Dei gratia*, competit ei *debitum non habendi* gratiam seu iustitiam originalem in qua gratia iustificans includebatur; etenim talis persona est veluti membrum totius naturae humanae, et est *unus homo* cum Adamo ex quo trahit suam humanam naturam, et simul cum natura contrahit et habet in se *aliquid*, ex quo debetur ei quod privetur supernaturalibus donis quae primo parenti ita fuerant collata, ut simul cum natura ad omnes suos posteros transmitterentur.

e) Unde relinquitur *defectus gratiae* in anima et *carentia originalis iustitiae* in omnibus animae potentiis et in ipso corpore ; ac perinde ex ipso defectu gratiae in anima provenit *macula*¹ ; atque ex ipsa privatione originalis iustitiae cum fomite seu concupiscentia sequitur id quod est *formale* et *id quod est materiale* in originali peccato.

f) Ac per hoc, ex defectu gratiae in anima, etiam ad

¹ Omni peccato, eo modo quo est peccatum, respondet macula. Unde D. Thomas, III. q. 87. a. 2. ad 3. : « Sicut in corpore contingit esse maculam dupliciter : *uno modo* per privationem eius quod requiritur ad decorem, puta, debiti coloris aut debitae proportionis membrorum ; *alio modo*, per superinductionem alicuius impedientis decorem, puta, luti aut pulveris : ita etiam animae inducitur *macula*, *uno modo* per privationem decoris gratiae, per *peccatum mortale* ; *alio modo*, per inclinationem affectus inordinatam ad aliquid temporale, et hoc fit per *peccatum veniale*. Et ideo ad tollendam maculam peccati mortalis requiritur infusio gratiae ; sed ad tollendam maculam venialis peccati requiritur aliquis actus procedens ex gratia, per quam removetur inordinata adhaesio ad rem temporalem. » In rigore tamen loquendo, peccato veniali, eo ipso quod non tollit gratiam sanctificantem, non respondet macula proprie dicta. Unde ipse D. Thomas in *Expositione Psalmi 14*. ait : « *Qui ingreditur sine macula. Sine macula, sc. mortali* ; quia peccatum veniale non habet maculam proprie. » — Vide I-II. q. 86. — Et I-II. q. 89. a. 1. : « Unde, *proprie loquendo*, peccatum veniale non causat maculam in anima. Et si alicubi dicatur maculam inducere, hoc est *secundum quid*, in quantum impedit nitorem qui est ex actibus virtutum. »

reatum poenae obligatur, ut sc. praemio illo careat quod gratiae debebatur; atque ex destituzione originalis iustitiae in potentiis animae, oritur etiam conflictus quo caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem.

g) Itaque originale causatur in anima ex coniunctione eius ad *tale corpus*, prout forma est; sic enim ex utrisque coniunctis *talis natura* resultat; quapropter peccatum originale est primo et principaliter in essentia animae tamquam in subiecto. Originale non transit in animam secundum quod coniungitur corpori ut *motor*, sed secundum quod coniungitur sibi *ut forma*; quia sic humanam naturam constituit.

h) Causa autem, per quam *defectus gratiae* et *macula* relinquitur in anima, est ipsa propagatio humanae naturae; quia huiusmodi defectus contrahuntur ex unione animae ad corpus. Verumtamen, *originalis culpa* non habet quod sit *culpa* ex unione animae ad corpus; nam caro non inficit nisi in quantum est principium activum in generatione; sed ex *voluntate* primi parentis, cum quo omnes homines, ex eo derivati, sunt *unus homo*, habet quod *culpa* sit. Ex voluntate namque primi parentis causantur praedicti defectus in omnibus qui ab eo naturam accipiunt; et cum ad talem voluntatem sicut ad causam comparantur, rationem culpae et poenae habent. Defectus originalis non habet rationem culpae ex hoc quod de necessitate trahitur per seminalem generationem, sed ex hoc quod natura est infecta infectione quae reputatur *voluntaria* propter sui principium. (*De Malo*, q. 4. a. 6. ad 12.)

2. **Quot et quanta claudantur in ratione peccati originalis.** — In peccato equidem originali tot et tanta claudi oportet, quanta et quot claudebantur in originali iustitia, cuius est privatio. Iam vero, ut Cajetanus scribit I.-II. q. 82. a. 3. : « Originalis iustitia dicit tria, sc. : donum supernaturale; subiectionem mentis ad Deum; rectum ordinem voluntatis et omnium potentiarum animae ad bonum. Et per oppositum, privatio iustitiae originalis *multipliciter* potest sumi, ut *privat hoc vel illo*. Et licet Auctor alibi dixerit

(*De Malo*, q. 4. a. 2. ad 7.) quod uterque defectus voluntatis, sc. *subiectionis* ad Deum et *dispositionis* ad bonum obiectum, spectat ad formale originalis peccati, in hoc tamen loco aut defectum nullum voluntatis, aut solius *subiectionis* ad Deum, posuit claudi sub formali originalis peccati... Sicut cum loquimur de iustitia originali, non de illo tantum *dono* loquimur, sed de *ipsa subiectione mentis* ad Deum quae per illam fit, dum dicimus quod iustitia originalis consistit in *subiectione mentis* ad Deum, ab effectu donum illud declarantes: ita, cum dicitur *privatio originalis iustitiae*, potest intelligi cum *privatione primi effectus*. Et potest Littera concordari, distinguendo quod ad *formale peccati* originalis aliquid spectat primo, et aliquid secundario. Et quod formale primo est *sola privatio doni illius* quod subdebat mentem, et praecipue voluntatem, Deo; secundario autem est etiam *ipsa privatio ipsius subiectionis*.... Sola *privatio iustitiae originalis*, non in quacumque parte animae, sed in suprema, quae exprimitur per primum effectum, sc. *privationem subiectionis voluntatis* ad Deum, est formale in originali peccato.... Et quoniam *privatio iustitiae originalis* in supremo animae non est eius *privatio secundum quid*, immo est *privatio principalis*, et *totius virtualiter*, quoniam ex illa sequitur totius *privatio*: ideo absolute verum est, quod *privatio originalis iustitiae* est formale in peccato originali... » In peccato igitur originali clauduntur:

a) ex parte causae instrumentalis, actus naturae qui est carnis propagatio, prout ex tali propagatione relinquitur in natura generati *naturae ipsius corruptio* in se virtutem peccati, ex quo voluntarie a primo parente causata est, continens.

b) ex parte effectus in persona generati: 1º ex natura infecta inficitur *persona*, quae ex ipsa naturae corruptione efficitur *indigna Dei gratia*; 2º defectus gratiae in ipsa anima; 3º macula resultans ex defectu gratiae; 4º defectus rectitudinis in voluntate; 5º defectus rectitudinis in inferioribus animae viribus; 6º poena quae debetur peccato originali in quantum *personam* inficit, sc. carentia divinae visionis; 7º poena quae debetur peccato originali in quantum *naturam*

inficit, sc. fomes seu rebellio carnis ad spiritum, passibilitas, necessitas moriendi.

Unde D. Thomas, *De Malo*, q. 4. a. 2. : « Dicendum est, quod, cum peccatum originale sit *peccatum naturae*, sicut natura humana ex multis partibus componitur, ita *multa* convenient ad originale peccatum, sc. defectus diversarum partium humanae naturae. »

3. Quaenam ex his multis, quae in originali peccato includuntur, tollantur per gratiam baptismi. — Per infusionem itaque divinae gratiae, quae est perfectio personae, tollitur illa naturae infectio quae ex natura in personam devolvebatur, ac perinde : 1º tollitur defectus seu privatio gratiae, cuius indigna erat persona ex hoc, quod ab Adamo talem naturam acceperat et habebat, atque ex indigna efficitur a Deo digna per ipsammet gratiam quae ab ipso infunditur ; 2º ut D. Thomas dicit, I.-II. q. 114. a. 5. ad 2. : consequenter remittitur culpa ; 3º deletur macula ; 4º consequenter solvitur reatus poenae et redditur ius ad praemium quod gratiae debetur ; 5º reintegratur subiectio mentis ad Deum ac rectitudo ipsius voluntatis ; 6º minuitur dispositio illa ad malum quae *fomes* et *concupiscentia* dicitur, sed non ex toto tollitur, quia illa dispositio sequitur conditionem naturae, et baptismus non purgat naturam nisi quantum pertinet ad infectionem personae ; 7º ac perinde non tolluntur, sed remanent illae poenae quae debentur originali peccato secundum quod naturam inficit, ut passibilitas, fames, sitis, dolor, necessitas moriendi.

II. Sent. dist. 32. q. 1. a. 1. ad 1. : « In originali iustitia erat aliquid quasi formale, sc. ipsa rectitudo voluntatis ; et secundum hoc sibi opponitur culpae deformitas. Erat in ea aliquid quasi materiale, sc. ordo rectitudinis impressus in inferioribus viribus ; et quantum ad hoc opponitur sibi concupiscentia et fomes. Quamvis ergo non restituatur originalis iustitia quantum ad *id quod materiale* in ipsa erat, restituitur tamen quantum ad rectitudinem voluntatis ex cuius privatione *ratio culpae* inerat ; et propter hoc id quod culpae est, tollitur per baptismum, sed aliud poenale remanet. »

III

Qualiter, absolute loquendo, per Dei gratiam ex toto possunt tolli vel impediri omnia quae in originali peccato importantur.

PRIMO : Per Dei gratiam fomes peccati ex toto potest tolli. — *II. Sent. dist. 32. q. 1. a. 2. ad 2.* : « In omni effectu quod per se iustitiae est, potentior est gratuita iustitia quam originalis; sed excludere huiusmodi poenalitates (rebellio carnis ad spiritum, corruptio, passibilitas) non est effectus iustitiae in quantum iustitia est, sed fuit effectus originalis iustitiae *ratione cuiusdam accidentis* sibi annexi, in quantum sc. fuit continuata et non interscissa in natura humana; decuit enim, ut, sicut anima sine interruptione in Deum dirigebatur per iustitiam, ita etiam corpus animae sine interruptione totaliter obediret; et ideo non oportet, quod ille effectus gratuitae iustitiae conveniat, cum facta fuerit interruptio rectitudinis humanae naturae ad Deum. » Ad 4. : « *Simpliciter* loquendo, melius esset homini fomite carere quam ipsum habere; constat enim quod ex *abundatia gratiae* fit in aliquibus, quod a fomite liberantur. Sed quoad *aliquid*, et quantum ad aliquem statum hominis, expedit fomitem habere, ne in superbiam elatus cadat. » Ad 5. : « Quantumcumque de *gratia baptismali* infundatur, nunquam tamen potest hoc efficere, ut *ex toto tollat fomitem*; quia gratia illa non est ordinata nisi ad curandum infectionem personae ex infectione naturae procedentem. Posset tamen Deus *aleni* generis *gratiam* infundere, per quam totum tolleretur; ut sic simul, et personae et naturae infectio, gratiae cederet. »

SECUNDO : Per Dei gratiam possunt praeservari ab omnibus quae habent rationem poenae in peccato originali omnes qui in peccato originali nascuntur. — *II. Sent. dist. 31. q. 1. a. 2. ad 2.* : « Si tamen detur, quod non morientur (quidam

homines in fine mundi), non sequitur, quod sine culpa originali nascantur. Hoc enim ex speciali dispensatione Dei agetur, ut hanc poenam remittat ex sua liberalitate; quia voluntas Dei et potestas eius non est subdita ordini culpae ad poenam, sicut nec ordini naturalis causae ad effectum; potest enim facere, et facit quandoque Deus, ut ignis non comburat, ut in tribus pueris patet, Daniel. cap. 3. Unde non est inconveniens, si faciat, ut nati in originali non moriantur; et praeципue, cum *mori actu* non sit directe poenae originali respondens, sed *necessitas moriendi*. Illi autem homines *necessitatem moriendi in natura sua habent*; sed, hac positione facta, ab hac necessitate naturae per speciale gratiam liberabuntur; sicut necesse est, secundum causas inferiores, ignem comburere, a qua tamen necessitate pueri in camino ignis per gratiam liberati sunt. » *De Malo*, q. 4. a. 6. ad 2. : « Potest autem contingere, quod aliqui necessitatem moriendi habeant, qui tamen nunquam morientur, divina virtute mortem prohibente; sicut potest contingere, quod grave generatum deorsum non feratur propter aliquid impediens. » Et I.-II. q. 81. a. 3. ad 1. : « Illi etsi non moriantur, est tamen in eis reatus mortis, sed poena aufertur a Deo, qui etiam peccatorum actualium poenas condonare potest. »

Nunc ergo, ut ipse D. Thomas tradit, *De Malo*, q. 4. a. 2. : « *Carentia originalis iustitiae* est in natura; et ideo potest pertinere ad originale peccatum quod est *peccatum naturae*: et quod si comparetur ad istum hominem prout est *persona quaedam*, non habito respectu ad naturam, sic est *poena*; si autem comparetur ad principium in quo omnes peccaverunt, sic habet *rationem culpae*. » *IV. C. Gent.* cap. 52. : « Sic igitur huiusmodi defectus in aliis consequens ex primo parente, etiam in aliis rationem culpae habet, prout omnes homines computantur *unus homo* per participationem naturae communis. »

Ergo omnia quae clauduntur in peccato originali, si comparentur ad *personam*, non habito respectu ad naturam, sic sunt *poena*. Ergo ex speciali dispensatione Dei omnia haec possunt remitti, quia voluntas Dei et potestas eius non est subdita ordini culpae ad poenam. Ergo potest contingere,

quod aliquis habeat *necessitatem carendi gratia*, et tamen nunquam careat, divina liberalitate conferente. Ergo, etsi pertineat ad fidem, quod omnes ex Adam derivati incurrint necessitatem contrahendi peccatum originale, Deus potest facere : *a) ut actu non contrahant; b) ut actu non careant gratia; c) ut actu non incurrant maculam; d) ut actu non incurrant reatum; e) ut actu non patientur; f) ut actu non moriantur;* sicut potest facere, ut ignis non comburat et grave deorsum non feratur.

TERTIO : Per Dei gratiam, absolute loquendo, possunt etiam aliqui ex Adam derivati praeservari ab ipsa necessitate personali incurrendi peccatum originale eaque omnia quae in tali peccato includuntur.

a) II. Sent. dist. 31. q. 1. a. 2. ad 5. : « Dicendum, quod hoc non potest esse, ut concupiscentia habitualis, quae in deordinatione virium animae consistit, tolleretur ex toto, nisi natura penitus reintegraretur ; et hoc quidem nulli dubium est, quin Deus facere posset ; et si hoc fieret, procul dubio geniti sine originali nascerentur. »

b) III. Sent. dist. 3. q. 1. a. 1. solutio 1. : « Conditio enim spiritualis a parentibus in prolem non transit, nisi sit ad naturam pertinens ; ut grammatica patris in filium non transit, quia perfectio personalis est. Unde et sanctificatio parentum in B. Virginem transfundi non potuit, nisi curatum esset in eis non solum *id quod personae* est, sed etiam *id quod est naturae* in quantum huiusmodi : quod quidem Deus facere potuit, sed non decuit. Perfecta enim naturae curatio ad perfectionem gloriae pertinet ; et ideo sic in statu viae parentes eius curati non fuerunt, ut prolem suam sine originali peccato conciperent. »

Igitur etiam ab *ipsa necessitate personali incurrendi originale peccatum* essent praeservati omnes qui fuerint sanctificati : *a) vel in parentibus; b) vel in carne ante animationem; c) vel in ipso instanti infusionis animae,* ita quod prius prioritate ordinis intelligatur anima per gratiam sanctificari quam corpori uniri.

QUARTO : Praeservati ab ipsa necessitate personali incurriendi originale peccatum iam non indigerent personaliter redēptione quae est per Christum. — Nam sanctificati in parentibus vel in ipso actu conceptionis vel in carne ante animationem, reciperent naturam penitus reintegratam iam in suis parentibus, vel reintegratam in carne sua ante infusionem animae. Sanctificati vero in ipso instanti infusionis animae ita, ut prius intelligatur gratia sanctificans infundi in essentia animae quam anima ipsa infundi in corpore, haberent iam gratiam sanctificantem ante constitutionem personae ; ideoque persona constituta ex unione substantiali animae ad corpus iam non indigeret redēptione et salute quae est per Christum, ut praeservaretur personaliter a peccato originali. *III. Sent. dist. 3. q. 1. a. 1. solut. 1. ad 2.* : « *Gratia sanctificans non omnino directe opponitur peccato originali, sed solum prout peccatum originale personam inficit; est enim gratia perfectio personalis;* peccatum vero originale directe est *vitium naturae;* et ideo non oportet, quod gratia sanctificans a parentibus traducatur, si peccatum originale traducatur ; sicut et *originalis iustitia,* cui directe opponitur, traducta fuisset. » *IV. Sent. dist. 43. q. 1. a. 4. ad 3.* : « Nec potest dici, quod non hac redēptione indiguerunt, quia praestitum fuit eis *ut sine peccato conciperentur;* quia illa *gratia facta est parentibus,* ut in eis *vitium naturae* sanaretur ; quo manente, sine originali peccato generare non possent ; vel ipsi *naturae* quae sanata est. Oportet autem ponere, quod quilibet *personaliter redēptione Christi* indigeat, non solum *ratione naturae.* »

QUINTO : Corollaria. — Ergo, ut *omnes* ex Adam derivati habeant necessitatem personalem redēptionis quae est per Christum, requiritur : *a)* ut *cum peccato originali concipientur;* *b)* id est, ut *in originali peccato nascantur;* *c)* id est, ut *omnes debitores nascantur et malo subiecti;* *d)* id est, ut **persona iam constituta** ex anima et corpore, prout est membrum totius humanae naturae, prout accipit humanam naturam ab Adamo et computatur cum Adamo *unus homo, indigna Dei gratia* efficiatur, et **debeat non habere** gratiam, et **habeat**

in se aliquid ex quo debeatur ei, quod careat iustitia originali.

« Ergo, si consideretur iste defectus hoc modo per originem in *istum hominem* derivatus, secundum illud quod *iste homo* est *quaedam persona singularis*, sic huiusmodi defectus non potest habere *rationem culpae*, ad cuius rationem requiritur quod sit *voluntaria*; sed si consideretur *iste homo generatus* sicut *quoddam membrum* totius humanae naturae a primo parente propagatae, ac si omnes homines essent *unus homo*, sic habet *rationem culpae* propter voluntarium eius principium, quod est actuale peccatum primi parentis. »

Ergo « ei quod est per originem contractum, non debetur *poena* et *increpatio*, si referatur ad *personam*, quia sic non habet rationem voluntarii; sed si referatur ad *naturam*, sic habet rationem voluntarii, ut dictum est; et hoc modo debetur ei *increpatio et poena*. » (*De Malo*, q. 4. a. 1.)

CAPUT QUINTUM

Cum D. Thomas tradit, quod Beata Virgo fuit concepta cum originali peccato, loquitur de conceptione quae animae infusionem praecedit.

I

Doctrina et argumenta D. Thomae.

a) *Quodl. 6. a. 7.* : « *Utrum liceat celebrare Conceptionem Dominae nostrae?* Respondeo : dicendum, quod hic inducuntur duae quaestiones : una principalis, altera accessoria, sc. : *An Beata Virgo fuerit concepta cum originali?* ; quod oportet primo determinari. Est ergo considerandum quod unusquisque peccatum originale contrahit ex hoc, quod fuit in Adam secundum seminalem rationem, ut Augustinus dicit *Super Genesim ad litteram*. Omnes autem illi in Adam fuerunt secundum seminalem rationem qui non solum ab eo carnem acceperunt, sed etiam secundum naturalem modum originis ab eo sunt propagati. Sic autem processit ab Adam Beata Virgo, quia nata fuit per commixtionem sexuum, sicut et ceteri ; et ideo concepta fuit in originali peccato, et includitur in universitate illorum, de qua Apostolus dicit ad Rom. 5, 12. : *In quo omnes peccaverunt* ; a qua universitate solus Christus excipitur, qui in Adam non fuit secundum seminalem rationem ; alioquin, si hoc alteri conveniret quam Christo, non indigeret Christi redemptione. Et ideo non tantum debemus dari Matri, quod subtrahat aliquid honori Filii, qui est Salvator omnium hominum, ut dicit Apostolus, I. Tim. cap. 4.

Quamvis autem Beata Virgo in originali concepta fuerit, creditur tamen in utero fuisse sanctificata, antequam nata. Et ideo circa celebrationem Conceptionis eius diversa consuetudo Ecclesiarum inolevit. Nam Romana Ecclesia et plurimae aliae, considerantes *Conceptionem Virginis* in originali peccato fuisse, festum Conceptionis non celebrant. Aliquae vero considerantes *sanctificationem* eius in utero, cuius tempus ignoratur, celebrant *Conceptionem*; creditur enim, quod cito post conceptionem et animae infusionem fuerit sanctificata. Unde illa celebritas non est referenda ad *Conceptionem ratione conceptionis*, sed potius *ratione sanctificationis*. Sic ergo non est ideo celebranda *Conceptio praedicta*, quia fuerit sine peccato originali.

Non enim per hoc tollitur, quin fuerit specialius ceteris praeparata, eo quod in ipsa sanctificatione copiosius ceteris munus gratiae accepit; non solum ut purgaretur a peccato originali, sed ut tota eius vita redderetur immunis ab omni peccato, tam mortali quam veniali, ut dicit Anselmus, *De Conceptu Virginali*, cap. 18. »

b) III. q. 27. a. 2. ad 3. : « Licet Romana Ecclesia *Conceptionem* Beatae Virginis non celebret, tolerat tamen consuetudinem aliquarum Ecclesiarum illud festum celebrantium. Unde talis celebritas non est totaliter reprobanda. Nec tamen per hoc, quod festum *Conceptionis* celebratur, datur intelligi quod in *sua conceptione* fuerit *sancta*; sed, quia quo tempore sanctificata fuerit ignoratur, celebratur festum *sanctificationis* eius potius quam *conceptionis in die Conceptionis ipsius*. »

c) III. Sent. dist. 3. q. 1. a. 1. sol. 1. : « Et ideo Beata Virgo in peccato originali fuit concepta, propter quod Bernardus in *Epistola ad Lugdunenses* scribit *Conceptionem* illius celebrandam non esse, quamvis in quibusdam Ecclesiis ex devotione celebretur, non considerando *conceptionem*, sed potius *sanctificationem*: quae quando determinate fuerit, incertum est. »

II

Adnotanda.

PRIMO : In doctrina Divi Thomae idem significat esse conceptum in peccato originali ac peccatum originale ex Adam contrahere. — Quod quidem patet ex ipsismet argumentis supra allatis, quibus D. Thomas ostendit Beatam Virginem fuisse conceptam cum peccato originali; sunt enim eadem omnino ad litteram argumenta quibus Angelicus Doctor conatur semper ostendere, quod omnes homines, praeter solum Christum, ex Adam derivati, peccatum originale ex Adam contrahunt. Etenim primum argumentum, et radix ceterorum, sumitur ex eo, quod Beata Virgo processit ab Adam per viam generationis et nata fuit per commixtionem sexuum sicut et ceteri qui secundum naturalem modum originis ab Adamo sunt propagati. Alterum vero argumentum est, quia esse conceptum sine originali peccato est privilegium solius Christi; nam solus Christus excipitur ab universitate illorum de quibus Apostolus, Rom. 5, 12. ait, quod omnes in Adamo peccaverunt; et solus Christus, omnium hominum Redemptor, redemptione non indiget. Tertium denique argumentum est, quia alioquin, nisi Beata Virgo concepta fuerit in peccato originali, non indigeret Christi redemptione; ac perinde Christus non esset Redemptor suae Matris. « *Et ideo (concludit D. Thomas) non tantum debemus dari Matri, quod subtrahat aliquid honori Filii, qui est Salvator omnium hominum.* »

SECUNDO : Differentia inter conceptionem Christi et conceptionem B. Virginis. — D. Thomas, III. q. 32. a. 4. ad 1.: « Dicendum, quod illa conceptio (corporis Christi) tria privilegia habuit, sc.: 1º quod esset sine peccato originali; 2º quod esset non puri hominis, sed Dei et hominis; 3º item quod esset conceptio Virginis; et haec tria habuit a Spiritu Sancto. Et ideo dicit Damascenus, quantum ad primum, quod Spiritus

Sanctus supervenit Virgini *purgans ipsam*, id est, praeservans, ne cum peccato originali conciperet. Quantum ad secundum dicit : Et *virtutem susceptivam Verbi Dei tribuens*, id est, ut conciperet Verbum Dei. Quantum autem ad tertium, dicit : *Simul autem et generativam*, ut sc. manens Virgo posset generare, non quidem active, sed passive ; sicut aliae matres hoc consequuntur ex semine viri. » Et exinde Doctor Angelicus concludit, III. q. 27. a. 2. ad 2. : « Christus nullo modo contraxit originale peccatum, sed in *ipsa sui conceptione* fuit *santus*. »

De Conceptione autem Beatissimae Virginis scribit :

a) III. q. 14. a. 3. ad 1. : « Dicendum, quod *caro Virginis* concepta fuit in *originali peccato*; et ideo hos defectus contraxit. Sed *caro Christi* ex *Virgine* assumpsit *naturam absque culpa*; et similiter potuisset *naturam assumere absque poena*. Sed voluit suscipere poenam propter opus nostrae redemptionis implendum. Et ideo habuit huiusmodi defectus (fames, sitis, dolor, mors), non contrahendo, sed voluntarie assumendo ». b) III. q. 27. a. 2. ad 3. et 4. : « Etsi parentes B. Virginis fuerint mundati a peccato originali, nihilominus Beata Virgo peccatum originale contraxit, cum fuerit concepta secundum carnis concupiscentiam ex commixtione maris et feminae... Nec tamen per hoc, quod festum Conceptionis celebratur, datur intelligi quod *in sua conceptione fuerit sancta*; sed quia quo tempore sanctificata fuerit ignoratur, celebratur festum sanctificationis eius potius quam conceptionis in die Conceptionis ipsius. » c) III. q. 31. a. 7. : « Sed *corpus Beatae Virginis totum* fuit in *originali peccato* conceptionem, ut supra dictum est, q. 14. a. 3. ad 1. et q. 27. a. 2. ; et ita etiam secundum quod fuit in patribus, fuit peccato obnoxia. » Et ibid. a. 8. ad 2. : « Dicendum, quod, quia Beata Virgo fuit in *originali peccato* concepta, fuit in Abraham sicut *curatione indigens*; et ideo fuit ibi decimata, velut inde descendens secundum seminalem rationem. De corpore autem Christi non est sic, ut dictum est articulo praecedenti. »

TERTIO : *Conceptio itaque Beatissimae Virginis quam D. Thomas dicit non esse celebrandam, est Conceptio ante infusionem animae rationalis.* — Quod profecto manifeste apparet : 1º Ex ipso *Quodlibeto* 6. art. 7. ubi Angelicus Doctor dividit et contradistinguit *conceptionem* et *animae infusionem*, dicens : « Creditur enim, quod cito post conceptionem et animae infusionem fuerit sanctificata. Unde illa celebritas non est referenda ad *Conceptionem* ratione *Conceptionis*, sed potius ratione *sanctificationis*. Sic ergo non est ideo celebranda *Conceptio praedicta*, quia fuerit sine peccato originali. » Unde habentur per ordinem ista tria : *Conceptio*, et *animae infusio*, et *sanctificatio*. *Conceptio* enim praecedat *animae infusionem*; *animae vero infusio* praecedat *sanctificationem*, saltem ordine et prioritate naturae. Atque praedictam *Conceptionem* asserit D. Thomas : a) fuisse cum peccato originali; b) ideo non esse celebrandam.

2º Ex *III. Sent. dist. 3. q. 1. a. 1.* ubi expresse in terminis agitur de conceptione *carnis* Beatissimae Virginis, et *caro* Virginis concepta fuit in originali peccato; et de conceptione *corporis* Beatissimae Virginis, et *corpus* Virginis totum fuit in originali peccato conceptum, ut supra dictum est; et de conceptione activa ex parte parentum Beatissimae Virginis, qui prolem suam in originali peccato conceperunt et originale peccatum in prolem generatam transmiserunt; atque ista est *Conceptio* quam D. Thomas post S. Bernardum scripsit celebrandam non esse.

3º Ex *III. q. 27. a. 2.* ubi agitur etiam ex professo : *Utrum B. Virgo fuerit sanctificata ante animationem;* et contra conclusionem articuli, sc. : « *Ergo Beata Virgo non fuit sanctificata ante infusionem animae rationalis* » fit hoc argumentum : « Non celebratur festum nisi de aliquo sancto. Sed quidam celebrant festum *Conceptionis Beatae Virginis*. Ergo videtur, quod in ipsa sua *Conceptione* fuerit sancta; et ita, quod ante *animationem* fuerit sanctificata. » Notet diligenter prudens et vigilans lector processum logicum, quo D. Thomas ex celebratione *Conceptionis* infert *Conceptionis sanctitatem*; atque ex *sanctitate Conceptionis* deducit *sanctificationem B. Virginis ante animationem*.

Quid ergo clarus? Angelicus Doctor non reicit logicum processum, sed respondet : « Talis celebritas non est totaliter reprehendenda. Nec tamen per hoc, quod festum Conceptionis celebratur, datur intelligi quod in sua Conceptione fuerit sancta ; sed, quia quo tempore sanctificata fuerit ignoratur, celebratur festum sanctificationis eius potius quam conceptionis in die Conceptionis ipsius. »

Ex quibus omnibus aperte liquet, quod, cum D. Thomas affirmat : *a) B. Virginem non fuisse sanctam in ipsa sua Conceptione ; b) B. Virginem fuisse conceptam cum originali peccato ; c) Conceptionem B. Virginis non esse celebrandam* : unum et idem sub diversis verbis affirmat ; de uno et eodem loquitur ; et hoc unum et idem est Conceptio Beatissimae Virginis ante *animationem*, ante *infusionem animae rationalis*, ante constitutionem personae B. Virginis ex anima informante corpus atque ex corpore substantialiter informato per animam.

III

Observationes circa argumenta quae ex dictis Sancti Thomae formantur a Capreolo.

Argumenta Capreoli. — *III. Sent. dist. 3. q. 1. a. 1.* ponit hanc conclusionem, sc. : *Quod Beata Virgo Maria fuit concepta in peccato originali*, adiungens : « Hanc conclusionem tenet D. Thomas, *III. Sent.*, in praesenti distinctione, q. 1. a. 1. q. 1. ; *Sum. Theol. III. q. 27. a. 2.* ; *I-II. q. 81. a. 3* ; *Quodl. 6. a. 7.* »

« Rationes autem ex dictis Sancti Thomae possunt quatuor formari.

Prima, talis est : Quicumque est redemptus per Christum, habuit peccatum. Sed Beata Maria fuit redempta per Christum. Igitur habuit peccatum ; non autem actuale ; igitur originale. »

Secunda, talis est : Nullius humanae personae conceptio aequatur in puritate, et immunitate, et elongatione a peccato, conceptioni Filii Dei. Sed Maria fuit humana persona. Ergo

eius conceptio non aequatur, in puritate aut elongatione a peccato, conceptioni Christi. Aequaretur autem, si nunquam habuisset peccatum originale. Igitur habuit. »

« *Tertia*, talis est : Singulare privilegium Filii Dei non convenit alteri. Sed concipi in gratia et sanctitate, singulare est privilegium Filii Dei. Igitur nulli alteri competit. »

« *Quarta*, talis est : Nulla persona concepta per sexuum commixtionem est expers peccati originalis. Sed Beata Maria fuit huiusmodi. Igitur non fuit expers originalis peccati. »

Quid valeant concludere Capreoli rationes ex dictis S. Thomae efformatae. — Ex dictis in cap. 3. et in hoc cap. 5. facilis est responsio ad supraposita argumenta ; ex quibus minime demonstrari potest D. Thomam tradere, quod B. Virgo habuisset *actualiter* originale peccatum in primo instanti temporis suaे animationis.

Ad primam ergo rationem dicendum. — Utique ; quicumque est redemptus per Christum, habuit peccatum vel in *actu* vel in *necessitate* habendi illud ; nam *terminus a quo* redemptionis est vel peccatum vel saltem debitum peccati. Ex quo nihil necessario sequitur, nisi quod B. Virgo habuit necessitatem incurrendi in originale peccatum ; at minime, quod actualiter habuerit illud.

Ad secundam vero rationem. — Si B. Virgo nunquam habuisset peccatum originale, nec actu nec in potentia debitrice, utique non indigeret redemptione ; et conceptio eius aequaretur, quantum ad hoc, conceptioni Christi. Sed B. Virgo indiguit redimi per Christum, ex cuius praevisa morte fuit praeservata ab omni originalis culpae labe ; *debebat* enim carere gratia ; non tamen necessario sequitur, quod gratia caruerit, neque de facto caruit ea ex speciali Dei privilegio.

Ad tertiam autem rationem. — Concipi in gratia et sanctitate, ex vi ipsius conceptionis, est singulare privilegium Christi, qui conceptus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine ; cui tamen competit concipi in gratia et sanctitate, non ex vi suaे conceptionis, sed ex meritis ipsius Christi qui est omnium Salvator et Redemptor, et qui Matrem suam redimendo etiam a macula originalis culpae praeservavit.

Ad quartam denique rationem. — Utique ; ex modo et virtute suae conceptionis B. Virgo non fuit expers peccati originalis ; e contra, debebat carere gratia sanctificante, et perinde in maculam primi peccati incurrere ; sed ex morte Filii Dei praevisa, sanctificata est, non in parentibus, non in carne ante animationem, non in anima ante unionem ad carnem, sed in ipso instanti animationis post constitutionem personae, ita quod prius, prioritate naturae et ordinis, anima Beatissimae Virginis intelligatur corpori substantialiter uniri quam per Dei gratiam sanctificari. Unde in ipsomet temporis momento, quo anima infusa fuit corpori, gratia sanctificans simul fuit infusa essentiae animae ; ac perinde ipsa anima ab omni macula fuit praeservata immunis.

CAPUT SEXTUM

D. Thomas reicit sanctificationem Beatae Virginis ante animationem tamquam quid disconveniens atque incompossible cum redemptione et salute quae est per Christum.

I

**Triplex modus possibilis sanctificationis
ante animationem.**

PRIMO : Quid sit esse sanctificatum ante animationem. — D. Thomas, *III. Sent. dist. 3. q. 1. a. 1. et Sum. Theol. III. q. 27. a. 2.* ubi ex professo ponit quaestionem istam, nempe : *Utrum Beata Virgo sanctificata fuerit ante animationem,* declarat huiusmodi sanctificationem, quae nihil aliud est nisi triplex modus possibilis impediendi transmissionem peccati originalis in prolem generatam ; quorum primus vocatur *sanctificatio prolis in parentibus suis ante animationem*; alter vero, *sanctificatio prolis in carne sua ante animationem*; tertius denique, *sanctificatio prolis in ipso instanti infusionis animae*, ita tamen, ut prius prioritate naturae et ordinis intelligatur anima sanctificari quam corpori uniri.

SECUNDO : Quid sit esse sanctificatum in parentibus. — Hoc declarat D. Thomas, *III. q. 27. a. 2. ad 4. et III. Sent. dist. 3. q. 1. a. 1. solut. 1.* dicens : « Nullo modo in parentibus sanctificari potuit (B. Virgo), neque etiam in ipso actu conceptionis eius. Conditio enim spiritualis a parentibus in prolem non transit, nisi sit ad *naturam* pertinens ; ut grammatica patris in filium non transit, quia perfectio personalis est.

Unde et sanctificatio parentum in Beatam Virginem transfundи non potuit, nisi *curatum esset* in eis non solum *id* quod *personae* est, sed etiam *id* quod est *naturae* in quantum huiusmodi : *quod quidem Deus facere potuit*, sed *non decuit*. Perfecta enim naturae curatio ad perfectionem gloriae pertinet ; et ideo *sic* in statu viae parentes eius curati non fuerunt, ut prolem suam sine originali peccato conciperent ; et ideo Beata Virgo in peccato originali fuit concepta ; propter quod B. Bernardus in *Epist. ad Lugdunenses* scribit Conceptionem illius celebrandam non esse, quamvis in quibusdam Ecclesiis ex devotione celebretur, non considerando Conceptionem, sed potius sanctificationem : quae quando determinate fuerit, incertum est.... Parentes autem Beatae Virginis radix eius fuerunt per actum naturae propagationi deservientem. Unde, nisi *natura in eis sanctificata fuisset*, non potuit ex eis sancta proles concipi, sed vitiata propter vitium naturae. Non autem fuit in eis natura sanctificata. » « Duplex est sanctificatio : *una* quidem *totius naturae*, in quantum sc. tota natura humana ab omni corruptione culpae et poenae liberatur ; et haec erit in resurrectione. Alia vero est *sanctificatio personalis*, quae non transit in prolem carnaliter genitam ; quia talis sanctificatio non respicit carnem, sed mentem. Et ideo, etsi parentes Beatae Virginis fuerint mundati a peccato originali, nihilominus B. Virgo peccatum originale contraxit, cum fuerit concepta secundum carnis concupiscentiam ex commixtione maris et feminae. Dicit enim Augustinus, *I. De mupt. et concupisc.*, cap. 12. : *Omnem, quae de concubitu nascitur, carnem esse peccati.* »

TERTIO : Quid sit esse sanctificatum in carne ante animationem. — Hoc declarat etiam D. Thomas locis supra citatis ; atque ex supradictis de modo quo peccatum originale transmittitur, sufficienter manifestatur. Anima enim rationalis infectionem originalis peccati non habet ex sua creatione, nec ex ipsa infusione eius in corpus, habito respectu ad Deum infudentem ; sed ex hoc infectionem incurrit quod fit, cum carne traducta, *una natura* ; ideoque anima inqui-

natur contagio originalis peccati ex *carne* cui unitur, ex *corpore* cui infunditur. Ergo, si *caro*, per quam traducitur humana natura a parente in filium et cui postmodum anima infunditur, fuerit a Deo *sanctificata* antequam anima uniretur ei ad constituendam naturam, anima, quae a Deo creatur *pura*, infectionem non reciperet ; et ideo maculam originalem *nunquam* incurreret, *nulloque modo* originale peccatum contraheret.

QUARTO : Quid sit esse sanctificatum in ipso instanti infusionis animae, ita quod prius intelligatur anima sanctificari quam carni uniri. — Hoc declarat D. Thomas, *III. Sent. dist. 3. q. 1. a. 1.* dicens : « Sanctificatio Beatae Virginis non potuit esse decenter *ante infusionem animae*, quia gratiae capax nondum erat ; sed *nec etiam in ipso instanti infusionis*, ut sc. per gratiam *conservaretur* ne culpam originalem incurreret. Christus enim hoc singulariter in humano genere habet, ut redemptione non egeat, quia caput nostrum est, sed omnibus convenit redimi per ipsum. Hoc autem esse non potest, si alia anima inveniretur quae *nunquam* originali macula fuisse infecta ; et ideo nec Beatae Virgini, nec alicui praeter Christum hoc concessum est. » Ad cuius intelligentiam attente considerandum est, quod persona humana non constituitur nisi ex unione substantiali animae et corporis, cuius est substantialis forma. Licet autem uno eodemque temporis momento anima rationalis a Deo ex nihilo creatur, et corpori, cuius est forma, infunditur, corpusque, cui infunditur, animatur, ex quo natura humana completetur ac persona constituitur, et sic constituta actu existit primo instanti temporis suae animationis et humanae existentiae : attamen prius, prioritate ordinis et naturae, est animam *creari*, quam *infundi* ; et prius animam *infundi* et *uniri* corpori, quam corpus *animari* ; et prius corpus *animari* per infusionem animae, quam ex substantiali unione ac compositione animae et corporis *humanam personam constitui* ; constitutamque sic, *actu existere*. Nunc vero, si anima rationalis a Deo creata, dum infunditur corpori, prius prioritate naturae et ordinis intelligatur per gratiam tunc in ipso instanti infusionis

infusam *sanctificari* quam *corpori*, cuius est substantialis forma, *uniri*: persona inde ex unione animae et corporis constituta nullo modo culpam originalem incurreret et neque actu neque in potentia proxima peccatum primi parentis contraheret; quapropter persona humana ita constituta iam non indigeret redemptione. Gratia enim sanctificans non omnino directe opponitur peccato originali, sed solum prout peccatum originale *personam inficit*; est enim gratia, *perfectio personalis*; peccatum vero originale directe est *vitium naturae*. Si ergo intelligatur animam in ipso instanti infusionis gratiam sanctificantem prius accipere quam corpori uniri, sequitur, quod et *vitium naturae* removetur antequam natura ipsa compleatur, et *personalis perfectio* suscipitur in anima antequam ex unione eius ad carnem resultet persona perfecte constituta.

Est itaque modus iste sanctificationis animae in ipso instanti infusionis correlativus ad modum sanctificationis corporis ante infusionem animae; et relate ad praeservationem originalis peccati, idem habetur effectus, sive caro sanctificata fuerit ante animationem, sive anima ipsa gratiam suscipiat ante unionem ad carnem. In utroque casu excluditur *necessitas personalis* redemptionis et salutis quae est per Christum. Verificaretur in tali hypothesi quod D. D. Thomas, quaerens: *Utrum caro Christi in antiquis patribus fuerit peccato obnoxia*, respondet dicendum, III. Sent. dist. 3. q. 4. a. 1. ad 5.: « Quod caro Christi, actu existens caro Christi, nullo modo fuit infecta; eius enim emundatio a praecedenti infectione, *saltem intellectu*, praecedit *assumptionem*; unde in divinam sapientiam nihil inquinatum incurrere potuit. » Similiter, sive sanctificetur caro Beatissimae Virginis ante animationem, sive in ipso instanti infusionis anima Beatissimae Virginis gratiam suscipiat ante unionem animae ad carnem, Beatissimae Virginis immunitas a peccato originali, *saltem intellectu*, praecedit *constitutionem* humanae personae in ipsa Beatissima Virgine, in quam proinde non modo nihil inquinatum actualiter incurrit, sed neque incurtere potuit: quod solius Christi est privilegium.

II

Si quocumque modo ante animationem Beatissima Virgo sanctificata fuisset, non indiguisset personaliter redēptione et salute quae est per Christum.

Argumenta D. Thomae. — a) *III. Sent. dist. 3. q. 1. a. 1.* : « Respondeo : dicendum, quod sicut Dionysius dicit *De Divin. Nominib. cap. 12.* : *Sanctitas est ab omni immunditia libera et perfecta et immaculata munditia*; unde, cum sanctificari sit sanctum fieri, oportet quod sanctificatio emundationem ab immunditia spirituali ponat, prout nunc de sanctificatione loquimur. Emundatio autem a spirituali macula, sc. culpa, sine gratia esse non potest, sicut et tenebra non nisi per lucem fugatur; unde sanctificatio tantum ad eos pertinet, qui gratiae capaces sunt. Et quia proprium subiectum gratiae est rationalis natura, ideo ante infusionem animae rationalis Beata Virgo sanctificari non potuit. »

b) *III. q. 27. a. 2.* : « Respondeo : dicendum, quod sanctificatio Beatae Virginis non potest intelligi ante eius animationem, dupli ratione. Primo quidem, quia sanctificatio de qua loquimur, non est nisi emundatio a peccato originali; sanctitas enim est perfecta munditia, ut Dionysius dicit de *Div. Nominib.*, cap. 12. Culpa autem non potest emundari nisi per gratiam, cuius subiectum est sola creatura rationalis. Et ideo ante infusionem animae rationalis Beata Virgo sanctificata non fuit. Secundo, quia cum sola creatura rationalis sit susceptiva culpae, ante infusionem animae rationalis proles concepta non est culpae obnoxia. Et si quocumque modo ante animationem Beata Virgo sanctificata fuisset, nunquam incurrisset maculam originalis culpae, et ita non indiguisset redēptione et salute quae est per Christum, de quo dicitur *Math. cap. 1, 21* : *Ipse salvum faciet populum suum a peccatis eorum*. Hoc autem inconveniens est, quod Christus non sit Salvator omnium hominum, ut dicitur *I. Timoth. cap. 4.* »

Commentarium Cardinalis Cajetani. — Cajetanus, in III. q. 27. a. 2. : « Sermo est de sanctificatione hominis descendens ex commixtione maris et feminae ; supponimus enim omnem huiusmodi hominem peccatum originale contrahere, iuxta superius I-II. q. 81. a. 3. determinata de peccato originali. Et propterea in Littera dicitur, quod *sanctificatio, de qua loquimur, est emundatio a peccato originali.....* Dubium occurrit de illa consequentia : *Ergo non indiguisset redemptione Christi.* Nam videtur non valere ; ex eo, quod, *multum* sint modi quibus redemptio et salus per Christum fit, etiam a peccato, ratio ista, unum tantum modum excludens, quasi omnes excluderit, infert negativam totaliter, quod non indiguisset redemptione Christi. Quod autem non sit *unicus* tantum *modus*, quo redemptio a peccato fit per Christum, ex eo patet, quod ultra illum communem modum quo salvat delendo inventam peccati maculam in anima, datur *alius*, quo tollendo contagionis *labem* a carne susceptura animam, *praeservat a peccato animam, ne incurrat in illud.* Ac per hoc, licet Beata Virgo non indiguisset illo modo, sc. *per deletionem maculae incursae, redimi et salvari per Christum : indiguit tamen redimi et salvari per eundem alio modo, sc. per emundationem foetus,* ut sic *praeservaretur a culpa.* »

« Ad huius evidentiam advertendum est, quod aliud est *personam* Beatae Virginis indiguisse redimi a peccato per Christum ; et aliud est *foetum illum*, ante animae infusionem, indiguisse sanctificari per Christum. Nam *personam ipsam* indigere salvari a peccato, est *liberari a peccato quod habet vel haberet*; oportet enim aut quod habeat peccatum, vel quod sit in *procinctu seu periculo habendi* peccatum, quisquis eget salvari a peccato ; si enim peccatum non habet nec est in periculo habendi peccatum, salvatore a peccato non indiget, ut patet. Foetum autem egere sanctificatione est quia, nisi sanctificetur, immundus erit. Si Beatae igitur Virginis foetus sanctificatus fuisset ante infusionem animae rationalis, cum *foetus* non sit *homo* nisi per animam rationalem, non *ipsa Beata Virgo*, quae non erat adhuc, sed *foetus ille* indiguisset sanctificari per Christum ; sed *ipsa Beata Virgo* fuisset concepta sine peccato originali *absque*

quacumque alia gratia; ita quod, ex hoc ipso quod *anima sua infusa esset materiae mundae*, originale peccatum non contraxisset, etiam si nulla superapposita fuisse gratia.

« Exemplum : Apostolus Paulus, quia *natus est civis Romanus* (Act. Apost. 22, 28), nunquam indiguit Caesarea gratia ad civilitatem Romanam; quamvis aliquis ex patribus suis hac gratia indigerit. Simile est in proposito : quia licet *caro antecedens personam Beatae Virginis* indigerit redimi tali modo per Christum, *ipsa tamen Beata Virgo*, quia nata in utero esset expers peccati absque infusa sibi gratia prae-servante ne incurreret, non indiguisset simpliciter et absolute redimi, seu salvari a peccato, per Christum. Et hinc habes quod, si dicatur, quod Beata Virgo indiguisset in *carne praecedente* redimi a peccato, quamvis *non in se*, haec distinctio non obstat dictis. Quoniam indigere in antecedentibus non est ipsam indigere ; ita quod *ly in antecedentibus* est conditio diminuens *rationem indigentiae personalis*. Et propterea non valet consequentia : *Indiguisset in sui foetus carne. Ergo ipsa Beata Virgo indiguisset.* »

« Est ergo simpliciter vera doctrina in Littera tradita, quod, si Beata Virgo fuisse ante infusionem animae sanctificata, quod non egisset redempzione et salute a peccato facta per Christum. Et bene nota, quod non dicitur quod non indiguisset *salute gratiae aut gloriae* facta per Christum, sed *salute a peccato*, a qua dictus est *Iesus*, hoc est, *Salvator*, ut Angelus revelavit Ioseph, dicens Math. 1, 21. : *Vocabis nomen eius Iesum; ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum.* »

« Et per haec patet responsio ad obiectionem. Quoniam Beatam Virginem in praecedente foetu, vel parente, etc., indigere redempzione, non est ipsam Beatam Virginem indigere ; sicut Paulum in suis parentibus indiguisse gratia civilitatis Romanae, non est Paulum illa indiguisse, sed maiores suos indiguisse illa. »

Commentarium ipsiusmet Divi Thomae. — Ipsemet Angelicus Doctor declarat a radice Litteram huius articuli 2. q. 27. tertiae Partis *Summae Theologicae* in lib. IV. Sent.

dist. 43. q. 1. a. 4. solut. 1. ad 3. dicens : « Quod hoc est erro-
neum dicere, quod aliquis sine peccato originali concipiatur
praeter Christum ; quia ille, qui sine peccato originali conci-
peretur, non indigeret redemptione quae facta est per Chris-
tum ; et sic Christus non esset omnium hominum Redemptor.
Nec potest dici, quod non hac redemptions indiguerunt,
quia praestitum fuit eis, ut *sine peccato conciperentur* ; quia
illa gratia facta est *parentibus*, ut in eis vitium naturae
sanaretur, quo manente sine originali peccato generare
non possent ; vel *ipso naturae* quae sanata est. Oportet
autem ponere, quod quilibet *personaliter* redemptions Christi
indigeat, non solum *ratione naturae*. Liberari autem a malo,
vel a debito absolvvi, non potest nisi *qui debitum incurrit*
vel in malum deiectus fuit ; et ita non possent omnes fructum
dominicae orationis in *seipsis* percipere, nisi omnes *debitores*
nascerentur, et malo *subiecti* : unde dimissio debitorum et
liberatio a malo non potest intelligi, quod aliquis *sine debito*
vel *immunis a malo* nascatur ; sed, quia *cum debito natus*,
postea per *gratiam Christi liberatur*. »

III

Observationes et corollaria.

PRIMO : Ergo esse sanctificatum ante animationem idem
significat ac non indigere redemptions et salute quae est per
Christum. — Hoc est, quod demonstrat D. Thomas, dum
concludit, III. q. 27. a. 2. quod Beata Virgo non fuit sancti-
ficata ante animationem. Quod quidem ostenditur ab Ange-
lico Doctore dupli ratione : a) Prima ratio est directa et
positiva et sumitur ex ipsa quidditate gratiae sanctificantis,
cuius subiectum est ipsa creatura rationalis. Cum ergo sola
creatura rationalis sit subiectum gratiae quae nonnisi in
essentia animae tamquam in subiecto recipitur, manifestum
fit, quod *sanctificatio*, de qua loquimur et quae est emun-
datio a peccato originali, praesupponit infusionem animae

rationalis, ac perinde animationem corporis cuius anima est substantialis forma. Ideo ante infusionem animae rationalis Beata Virgo sanctificata non fuit.

b) Secunda vero ratio declaratur a D. Thoma, ducendo ad *inconveniens*, et sumitur etiam ex eo quod sola creatura rationalis est susceptiva culpae; etenim, ut supra manet ostensum, cap. 2., peccatum originale quod est privatio gratiae seu carentia originalis iustitiae, habet tamquam subiectum primum ipsammet essentiam animae; idcirco ante infusionem animae rationalis proles concepta non est culpae obnoxia, et *nullo modo* incurrere potest *personaliter* in peccatum primi parentis. Ideo nisi Beata Virgo sanctificata fuerit post eius animationem, non indigeret personaliter redemptione et salute quae est per Christum. Quod ex dictis clarius manifestatur sic :

c) Esse sanctificatum ante animationem est esse sanctificatum : a) vel in parentibus ; b) vel in carne ante infusionem animae ; c) vel in anima ipsa ante eius unionem ad carnem cui infunditur. Sed quocumque ex his tribus modis Beata Virgo sanctificata fuisset, ante unionem animae ad carnem fuisset sanctificata : ut supra manet ostensum. Ergo *persona* Beatae Virginis *nullo modo* contraheret originale peccatum ; et ita non indigisset redumptione et salute quae est per Christum.

SECUNDO : Ergo esse sanctificatum ante animationem significat idem ac nunquam incurrere maculam originalis culpae. — a) Ita D. Thomas in corpore articuli, dum exponit secundam rationem, ducendo ad *inconveniens*, dicens : « Secundo, quia, cum sola creatura rationalis sit susceptiva culpae, ante infusionem animae rationalis proles concepta non est culpae obnoxia. Et sic, quocumque modo ante animationem Beata Virgo sanctificata fuisset, *nunquam incurrisset maculam originalis culpae.* » Atque D. Thomas prosequitur inde inferendo :

b) « Et ita non indigisset redumptione et salute quae est per Christum. » Sed hominem derivatum ex Adamo et ab eo descendenter ex commixtione maris et feminae *non*

indigere redemptione Christi, idem significat ac talem hominem esse sanctificatum ante animationem, ut ex praecedentibus patet.

TERTIO : Ergo haec tria : Esse sanctificatum ante animationem ; — Nunquam incurrere maculam originalis culpae ; — Non indigere redemptione et salute quae est per Christum : convertuntur. — Convertuntur equidem iuxta doctrinam et terminologiam Angelici Doctoris, qui hanc quaestionem sic miro ordine disposuit, et profunde introspexit, et dilucide explanavit, tantoque pondere et mensura definitivit. Audiamus itaque D. Thomam seipsum declarantem in hac perdifficili materia. Hic in hoc art. 2. : *Utrum Beata Virgo sanctificata fuerit ante animationem*, opponit sibi ipsi in contra subsequens argumentum : « Praeterea, conveniens fuit, sicut Anselmus dicit in libro *De Conceptu Virginali* cap. 18., *ut illa Virgo ea puritate niteret qua maior sub Deo nequit intelligi*; unde et in *Cant. 4, 7.* dicitur : *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te.* Sed maior puritas fuisset Beatae Virginis, si nunquam fuisset inquinata contagio originalis peccati. Ergo hoc ei praestitum fuit quod, antequam animaretur caro eius, sanctificaretur. »

Et D. Thomas respondet sic : « Ad secundum : dicendum, quod, si *nunquam* anima Beatae Virginis fuisset contagio originalis peccati inquinata, *hoc derogaret dignitati Christi*, secundum quam est universalis omnium Salvator. Et ideo sub Christo, qui salvari non indiguit tamquam universalis Salvator, *maxima fuit Beatae Virginis puritas*. Nam Christus *nullo modo* contraxit originale peccatum, sed in ipsa sui conceptione fuit sanctus, secundum illud Lucae 1, 35. : *Quod ex te nascetur sanctum, vocabitur Filius Dei.* Sed Beata Virgo contraxit quidem originale peccatum, sed ab eo fuit mundata antequam ex utero nasceretur. Et hoc significatur Job. 3, 9, ubi de nocte originalis peccati dicitur : *Exspectet lucem*, id est Christum, *et non videat* (quia nihil inquinatum intravit in illam, ut dicitur Sap. 7, 25.) ; *nec ortum surgentis aurorae*, id est Beatae Virginis, quae in suo ortu a peccato originali fuit immunis. »

Ubi notandum *primo* : quid importet in sua significatione propositio : *Nunquam fuisse inquinata contagio originalis peccati*; seu : *Nunquam incurrisse maculam originalis culpeae*. Quod profecto Angelicus Doctor apertis verbis declarat, dum ex illa propositione : « *Si nunquam fuisse (B. Virgo) inquinata contagio originalis peccati* », infert : *Ergo hoc ei praestitum fuit quod, antequam animaretur caro eius, sanctificaretur.* » Ergo nunquam fuisse inquinatum contagio originalis peccati, idem significat in praesenti quaestione ac esse sanctificatum ante animationem carnis. Et similiter hoc aperte ostendit quoque D. Thomas et corroborat, dum respondendo ad argumentum non negat consequentiam nec reprehendit logicum processum argumentationis, sed reducendo ad inconveniens, ex illa propositione : « *Si nunquam anima Beatae Virginis fuisse contagio originalis peccati inquinata* », infert : « *Hoc derogaret dignitati Christi, secundum quam est universalis omnium Salvator.* » Ergo nunquam fuisse contagio originalis peccati inquinatum idem significat in praesenti quaestione ac non indiguisse redemptione et salute quae est per Christum. Consequenter haec tria : a) *nunquam fuisse contagio originalis peccati inquinatum*, vel *nunquam incurrisse maculam originalis culpeae*; b) *esse sanctificatum ante animationem*; c) *non indiguisse redemptione et salute quae est per Christum*: sunt propositiones quae convertuntur, et quarum una ex altera necessario infertur, et quarum una semel admissa, aliae duae veniunt logica necessitate etiam admittendae. Ergo omnis qui indiget redemptione et salute quae est per Christum, *nullo modo* fuit sanctificatus ante animationem; et qui *nullo modo* fuit sanctificatus ante animationem et indiget redemptione et salute quae est per Christum, *aliquo saltem modo* incurrit maculam originalis culpeae, seu fuit contagio originalis peccati inquinatus.

Secundo notandum, videlicet, quod Angelicus Doctor, dum contraponit Christum qui est universalis omnium Salvator ad Beatam Virginem quae salvari indiguit per Christum, adiungit : « *Nam Christus nullo modo contraxit originale peccatum, sed in ipsa sui conceptione fuit sanctus.* Sed Beata Virgo contraxit quidem originale peccatum...

Nec tamen per hoc, quod festum Conceptionis celebratur, datur intelligi quod *in sua conceptione fuerit sancta.* » Unde apparet manifestum inter Filium et Matrem discriminem. Christus enim fuit sanctus in ipsa sui conceptione ; B. Virgo in sua conceptione non fuit sancta. Christus nullo modo contraxit originale peccatum ; Beatissima Virgo contraxit *aliquo modo.* Christus salvari non indiguit, tamquam universalis Salvator omnium ; Beatissima vero Virgo indiguit redemptione et salute quae est per Christum.

Et concludit D. Thomas, in art. 2. : « *Unde relinquitur, quod sanctificatio Beatae Virginis fuerit post eius animacionem.* »

CAPUT SEPTIMUM

De sanctificatione Matris Christi post eiusdem animationem.

I

Doctrina D. Thomae.

Compend. Theolog. cap. 232. sribit : « a) Quia igitur, ut ex praedictis apparet, Beata Virgo Maria Mater Filii Dei facta est, de Spiritu Sancto concipiens, decuit, ut excellentissima puritate mundaretur, per quam congrueret tanto ministerio ; et ideo credendum est eam ab *omni labe* actualis peccati immunem fuisse, non tantum mortalis, sed etiam venialis ; quod nulli sanctorum conyenire potest post Christum, cum dicatur I. Joann. 1, 8. : *Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est.* Sed de Beata Virgine Matre Dei intelligi potest quod *Cantic. 4, 7* dicitur : *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te.*

b) Nec solum a peccato actuali immunis fuit ; sed etiam ab originali, speciali privilegio, mundata. Oportuit siquidem, quod cum peccato originali conciperetur utpote quae ex utriusque sexus commixtione concepta fuit. Hoc enim privilegium sibi soli servabatur, ut *virgo* conciperet *Filium Dei*. Commixtio autem sexus, quae sine libidine esse non potest post peccatum primi parentis, *transmittit* peccatum originale in prolem. Similiter etiam, quia, si cum peccato originali concepta non fuisset, non indigeret per Christum redimi ; et sic non esset Christus universalis hominum Redemptor : quod derogat dignitati Christi. Est ergo tenendum, quod cum peccato originali concepta fuit ; sed ab eo quodam speciali modo purgata fuit.

c) Quidam enim a peccato originali purgantur *post*